uina rabies morib⁹ detruicand⁹ do cōminuit. alios ab intimis viscerū p̄cutēs pressa vis ver⁹ beruz rupit. alios effossa terra viuos absorbuit. alios dimer / sos in mare p̄cipitiū fregit. ali os infe. pietos a q̄ repleta ab sorbuit. alios edax flāma vsq̄ ad cineres depasta cōsumpsit Cū ergo vehemot in fine mōi caudā suā amplius dilatat qd̄ illis tormētis atroci⁹ exurgit. nisi qd̄ in euangelio dñs dicit math. xxiiij. Surgent pseudo pphete et dabunt signa mag⁹ na et pdigia vt in terrore mit / tantur si fieri pōt etiam electi Hunc etiā fideles nostri mira agūt cū puerfa paciūtur. tunc em̄ vehemot huius satellites antix̄pi etiā cū praua ingerūt mira acturi sunt. De tpe enaz illo loquit Daniel. xij. c. dicēs Veniet t̄p̄s quale nō fuit ab eo ex quo gentes esse ceperūt. et in tpe illo saluabitur pplūs tuus om̄is qui inuent⁹ fuerit scriptus in libro vite. De hoc libro ait Job. apoca. xxi. Nec intrabit in ea aliquid coinq̄na tuz aut abhominatiōe faciēs et mendacium. nisi qui scripti sunt in libro vite agni. Liber vite agni est conformitas vite fm̄ doctrinā dñi nostri ihū xp̄i Ideo ait dñs Wath. xxiij.

# De Extremo iudicio.

Vigilate quia nescitis qua hora  
dominus venturus sit. hoc autem scito  
te quoniam si sciret pater familias  
qua hora fur veniret vigilaret  
vigilans. et non sequeretur perfodi domum  
suam. Ideo et vos estote pa-  
tri quia qua hora non putatis filli  
us hominis veniet. ¶ Dicitis for-  
te Dudum de aduentu predicatum  
est nec usquam modo venit incertum  
est etc. Augustinus ad Ezechi-  
um Tunc enim unicuique veniet dies  
domini cuius venerit eius dies ut ta-  
les hinc exeat quilibet iudicandus  
est in illa die. illum impatum inue-  
niet dies domini quem impatum inue-  
niet sue vite ultimus dies hec  
augustinus. Enosus. sup matheum.  
xxiiij. sup illud Sicut erat in  
diebus noe ita erit aduentus filii  
hominis dicit. Ex hoc exemplo  
dominus ostendit quoniam cum antichristus ve-  
nerit indecetes voluptates as-  
sument apud eos qui iniqui erunt.  
et de propria desperabunt salute  
Ideo etiam veniens ponit dominus  
de archa que cum fabricaretur piace-  
bat in medio futura mala predi-  
cans. mali autem non credentes. ac  
si nullum fuisset futurum malum. la-  
sciviebant. Glo. inter. quis noe  
prediceret. tamen non credebant. Sic  
ita verbum predicatores quia quasi cot-  
ridianum iam viluit in cordibus au-  
diendum. nec credunt. et si credunt  
non tamen ope ostendunt. Dicit tamen

idem Enosus. sup mathe. xx. c.  
In duodecima hora diei sumus  
ubi enim tenebras rides. et  
adhuc dubitas die iam transisse  
prius enim in vallibus. i. secularibus  
christianis die declinante fuit ob-  
scuritas. nunc autem quoniam sacerdo-  
tes qui motes dicunt apprehendat  
iniquitas tenebrosa dubitas quia  
finis mundi etc. Tamen siue propin-  
quus sit siue remotus tunc veniet  
mundi finis. cum venerit dies mor-  
tis tue. ¶ Et cum de antichristo  
nascituro sub quarta bestia prima  
est sermo. Apli finia in medius  
pducatur. Aut enim. ij. ad iheffa.  
ij. c. Rogamus vos fratres pro  
adventu domini nostri ihesu christi quis  
vos seducat villo modo quasi in fine  
dies domini quoniam nisi venerit dis-  
sensio primum et reuelatus fuerit  
homo peccati filius perditionis qui aduer-  
satur et extollit supra omne quod  
dicitur de deo. aut quod colitur ita ut in  
templo dei sedeat ostendens se tantum  
sit deus quem dominus ihesus interfici-  
et spiritum oris sui. et destruet illud  
stratone aduentus sui cum cuius est.  
aduentus secundum operationem satbane.  
in omni virtute et signis et predi-  
cationibus mendacibus. in omni sedu-  
ctione iniquitatis his qui peccant  
eo quod caritatem veritatis non receperunt  
ut salvi fierent. Hic  
apulus. Dominus Antho. pte. iij.  
n. xij. ita dicit de antichristo Ille.

antixps ventur<sup>9</sup> est fm scrip<sup>9</sup> turas in fine mudi. Qui vt d<sup>r</sup> Vincenti<sup>9</sup> in speculo historia rum circa finē nascit in babilo ne ne tribu Dan ex viro et mu liere. sed cōcepto et anīato vt d<sup>r</sup> magister i scolaz. bis. dūdet dyabolus in vterū matris ad implendū euz omī malicia vt vas suū. Et q̄uis angelus bo nus nō subtrahat ei ad custo<sup>9</sup> diā sicut alijs hoīb<sup>9</sup>. vt d<sup>r</sup>. be. Tho. pte. i. tū postq̄ incipiet malicia vti nullū effectū custo die in eū exercebit eo obstina<sup>9</sup> to Iste antixps vt p̄ dicit<sup>9</sup> De rhodi<sup>9</sup> martir apparebit i Cor rosan q̄ ē ciuitas vicina iudee. nutrit<sup>9</sup> in Nazaret. regnare i cipiēt in Capbarnaz. Demū vt dicit vbi s̄ veniet in iheru<sup>9</sup> salem et ibi sciet se circumci<sup>9</sup> di. vt oīdat se cōforme<sup>9</sup> patri bus iudeorūz et dicit se messyā in lege eis pmissum tunc iudei credunt in euz et suscipient ac venerabuntur. Et hoc est qd̄ xps dicit Ego veni in noie pa tris mei et non recepistis me. ali<sup>9</sup> venit in nomine suo scz an tixps querēs gloriā ppriam et illuz accipietis. scz vt xpm.

**Alia expositio** sup illō Dañ. viij. Quatuor bestie asc<sup>9</sup> endebant de mari. Litraliter,

Quatuor bestie sunt quatuor regna succedentia. ¶ Prima bestia similis leone habentis alas aquile est regnū assyriorū. Et dicit leona ppter violentiā et libidinez illius gentis. Due ale due sunt gentes. Assyriū et Caldei. Aquile ppter diuturnitatem regni. Nam incepit a Herorb. aut saltem a Aino. et duratur vsqz ad. Balthasar q̄ regnauit in Babilonia et interfectus est. Dañ. v. Ale auulse Nabuchodonosor est qui auz iumentis habitabat et cor datus ratio reddita. ¶ Scda bestia fuit vrsa hñs tres ordines dencium cui dicebatur Surge comede carnes plurimas. Monarcha est. aut regnum. Persarū aut Medorūz. Similatur vrsō ppter patientiaz laboris et vict<sup>9</sup> peitatez. Hoc regnum cepit in Dario et Ciro nepote ei<sup>9</sup> postq̄ occiderūt Balthasar capta Babilone et durauit vsqz ad Darium Ursam huius nominis quartū vctum ab Alexandro p succes sionem. xiiij. regum medorū et persarū. Tres ordines dentū sunt tria genera principuz sibi astantiuz scz Medorūz Persarū et Caldeorū. Q̄ aut d<sup>r</sup> comede carnes plurimas refer tur ad Assuerum. qui consilio

# De Extremo iudicio.

aman dispōit occidi oēs iudeos sed. reuocātū fuit. vtz in historia hester. ¶ Tertia bestia dicitur similia pardo habenti a las auis et quatuor capita. est regnū et monarcha grecoꝝ tpe Alexandri magni. varij colores varietatē fm regnoꝝ aut doctrinarū. Nam tpe Alexandri plures claruerunt phi et maxime Aristotiles. Alas dicitur habuisse ppter velocitatez dominij nihil eim velocius fuit victoria alexandri. vt nō videat bellasse sed volasse. Nam in. xij. annis subingauit sibi regna orientis. et cum moreret allate sunt eplē de regnis occidentis. ptās ei data est qz nō a se sed a deo habuit tm̄ dominij in punitōnez maloz. Quatuor capita fuerūt quatuor reges sibi succedentes in oriente. Seleucus in babilonia et syria in occasu. Philippus in greca versus meridē. In egipto Ptolomeus. In occasu Antigonus in asia et ponto quod oēs paulatim defecerunt. ¶ Quarta bestia dissimilis erat ceteris hebrei tū dicūt similitudo apro iuxta illud Exterminauit eā aper de silua. Hec bestia terribilis habebat dentes ferreos comedens et cuncta omnium. et reliqua pedibus calcās est monarcha romanoꝝ quod oia

sibi subecit ferro annoꝝ. Habebat autem hec bestia cornua decem quod respicit finem mundi. Hoc regnum in cepit sub Julio cesare. et perfectum est sub Octauiano augusto sub quo natus est christus. Et iam durat ab anno domini. 1501. In fine non diuidet in decem partes. nouem enim regna recedent a christiano imperio et maior etiam pars illorum ab obediētia ecclie. vt regnum Iudeoꝝ. regnum Turcoꝝ. regnum Sarracenoꝝ. regnum Tartarorum regnum Armenioꝝ. regnum Georgianorum. regnum Brecorum quod nolunt habere impatorem superiorē. regnum Bohemoꝝ quod iam ultra. 90. annos elapsos a sinceritate fidei recesserunt nec ad unitatem ecclie sunt reducti vsque modo. regnum Francoꝝ quibus fidelissimum. non tamen recognoscit impatorem romanoꝝ superiorē. Decima pars aut decimum regnum est romanum impium. Inter ista decem cornua vidit daniel cornu puum et tria quulsa sunt de cornibus a facie eius. Hoc cornu puum est antichristus de tribu Dan ignobilis natus de ancilla. tria cornua euulsa ab eo sunt tres reges vtz in scolastica historia. .1. Africe Egipti. et Ethiope quos interficiet. Alij septem colla subiciet victori. Oculi hominum iunt alta scientia et malicia.

Os ingentia loquens est. qz dicitur  
 eēt se deum et messiam in lege  
 pmissis. et in templo a iudeis  
 edificato ponet solium suum vt  
 deus. Aspiciēbam donec thoro-  
 ni positi sunt et libri apti sunt.  
 .s. conscientie singulorum pate-  
 bunt. et vidi qm̄ interfecta es-  
 set bestia. et tradita igni.

## Iste Antichri

stus pugnabit p̄tra fideles q̄t  
 tuor modis p̄rolatiōe falsarū  
 doctrinarū. oblatione plurimū  
 diuicioꝝ. illatiōe multiplicium  
 pressurarū patratōe rerū p̄di-  
 giosorum. Tunc vt ait dominus  
 Math. xiiij. erit tribulatio q̄  
 lis nō fuit ab initio. ¶ P̄mo  
 em̄ pugnabit p̄tra fideles fal-  
 sa doctrina. Dicet em̄ se mes-  
 syas in lege p̄missum et ad se  
 spectare nouā p̄dere legē. Illō  
 p̄dixit Dani. viij. c. loquens de  
 antixpo dicitur Putat q̄ possit mu-  
 tare t̄p̄a et leges. Legē mosay-  
 cam non reprobabit. oportet q̄  
 in ea h̄ntur de messya vt illud  
 p̄phetā suscitabit deus de  
 fratribus tuis ip̄m tanq̄ me au-  
 dite Deutro. xxviij. dicit p̄ se dic-  
 ta et nūc in se p̄pleta. vñ mul-  
 ta occulta alijs vñ futura dya-  
 bolo reuelate nūciabit vt ostē-  
 dat se magnū p̄phetā. Christū  
 aut̄ quē adorāt xp̄iani dicet p̄

se et suos p̄dicatores fuisse de-  
 ceptores. Et ideo p̄pter celera  
 sua aut supbiā fuisse crucifixus  
 et a deo derelictū. Que aut̄ in  
 veteri testamēto habēt de pas-  
 sione ei⁹ false exponet sicut mo-  
 do iudei exponunt Et vt dicit  
 Grego. lxxix. et habet de pse-  
 dis. iij. Peruenit zc. q̄ faciet  
 celebrare diem sabbati vt pla-  
 ceat iudeis. et diem dominicā  
 in venerationē sue resurrectio-  
 nis nō xp̄i dicet em̄ se mortu-  
 rum et tertia die resurrecturū  
 Vñ dicit ibidē q̄ festinātes dies  
 sabbati et dominicā sunt p̄di-  
 catores antixpi. Locus residē-  
 tie ei⁹ dicitur hiero solima. Sed p̄-  
 dicatores suos mittet p̄ orbem  
 sicut xp̄s. Et hoc ē qd̄ ait do-  
 minus Mathe. xxiiij. Multi  
 pseudo p̄phete surgent et mul-  
 tos seducēt. nā scripturas sub-  
 tiliter et fallaciter exponēt cū  
 magna eloquentia et versutia  
 verborū. P̄dicatores vero  
 ecclie tacebūt vñ timore passi-  
 onis vñ amore terrenorū. vñ ig-  
 norātia scripture sacre qz nesci-  
 ent reprobare falsas illoꝝ et ex-  
 tortas expositōes. Tūc imple-  
 bit signū p̄pinq̄ iudicij datū a  
 xp̄o math. xxiiij. Stelle cadēt  
 de celo. et doctores ab intellec-  
 tu scripture et ecclie dei. nō tñ  
 ex toto cessabūt p̄dicatores et

# De Extremo iudicio.

maxime. Enoch et Helias q̄  
mittent de paradiso vbi trans-  
lati sūt De illo d̄: Ben. v. De  
sc̄do. iij. regū. ij. Illi duo te-  
stes erūt et p̄phetabūt. i. p̄di-  
cabūt dieb⁹. i. 260. i. trib⁹ an-  
nis cū dimidio. tanto etiā tpe  
durabit p̄dicatō antix̄pi. amic-  
ti facēs ad inducendū p̄niam.  
Opinio quorūdā. vt Johan-  
nis d̄n̄ia et Theophili q̄ Jo-  
hānes euāgelista etiā veniet p̄-  
dicatur⁹ p̄tra antix̄pm. Et sic  
pugnabit falsa doctria. ¶ Se-  
cūdo pugnabit donoz largitō  
ne. vñ Dañ. viij. d̄: q̄ in copia  
rerū oīm occidet plurimos. Et  
Dañ. ij. d̄: q̄ diuidet terrā gra-  
tuito et thesauri copiosi sibi  
manifestabūt. Un̄ bt̄ns Vin-  
centi⁹ magn⁹ p̄dicator in suis  
s̄monib⁹ d̄: q̄ p̄dicatores sui  
discurrēt p̄ orbē et faciēt pplm  
p̄gregare et q̄si zelātes salutes  
eorz dicēt At clare sciatis qz  
nō querim⁹ vestrā bona vt fe-  
cerūt p̄dicatores xp̄i. seducto-  
res mūdi. q̄ vt sciatis nō voca-  
bāt ad aliud nisi vt acciperent  
bona vestrā petētes decimas  
et oblationes et elemosinas.  
quaritie dediti. Flō hoc queri-  
mus a vobis sed vt mādat no-  
bis magister noster ver⁹ xp̄s  
salutē querim⁹ vestrā. et ex ca-  
ritate volum⁹ vobis subueni

re q̄ indiget. Veniāt ergo iudi-  
gētes ad talē locū et eis copio-  
se p̄uidebitur. Et hec sola via  
sufficiens esset ad p̄uertenduz  
innumerabiles hoīes. qz aua-  
ri et cupidi sunt. Sunt em̄ iaz  
parati p̄o vnico floreno aut  
grosso negare xp̄m false iuran-  
do aut decipiēdo. Quid faciēt  
cū eis pondus et in copia da-  
bit aurū et argētū vñ Grego.  
penultima mora. Et habet in  
canōe Qui seducit. de pe. dis.  
ij. tractās illud Job. xl. Sub  
ip̄o leuiathan erāt solis radij  
et sternet sibi aurū q̄si lutū Di-  
cit q̄ sub ip̄o erūt radij solis. i.  
doctos et sapiētes subiecit si-  
bi. et aurū. i. sc̄titate fulgentes  
q̄si lutum vitijs substernet ad  
querendū terrena. In apoca.  
xij. c. d̄: q̄ bestie descendenti  
de mari habēti septē capita et  
deces cornua similis pardo. et  
pedes similes v̄so. os habēs  
leonis dedit p̄tātē magnā dra-  
co. q̄ faciēt pusillos ⁊ magnos  
habere carācterem in dextera  
manu aut in fronte. et q̄ nemo  
possit emere aut v̄dere nisi q̄  
habuerit carācterem. Bestia  
ista est antichrist⁹. de mari. i.  
de mundo exiens. Septes ca-  
pita sunt septem vitia capita-  
lia quibus plenus erit. Deces  
cornua est transgressio decem

preceptor. Leo pardo similis  
 dr in varietate coloruz ppter  
 maximā ei<sup>9</sup> vporisim scripta  
 tē em simulat. Vro ppter do  
 lositatē. Leonī ppter crudeli  
 tatē assimilaf. Character ē cul  
 tus ei<sup>9</sup> manifest<sup>9</sup> aut simula  
 t<sup>9</sup> alias nō poterint negociari  
 sed tanq̄ excōmunicati bñtur  
 Nec indei q̄ euz messia sperāt  
 alia q̄ bona tpalia desiderant  
 ab eo et libertatē a seruitute et  
 gloriā mūdi ¶ Tertio pugna  
 bit tormētoꝝ illatiōe Aut dñs  
 mathei. xiiij. Erit tūc tribula  
 tio q̄lis nō fuit ab initio mūdi  
 vsq̄ tūc. Dan. etiā. xij. dr Ge  
 ntes esse ceperunt vsq̄ ad  
 tps̄ illud. Job. etiā in apoc.  
 xij. dr Datū est ei bellū facere  
 cū sc̄tis. et vincere illos. et da  
 ta est ei ptās in om̄ez populū.  
 tribū. et linguā 7c. ptās tm̄ in  
 cor<sup>9</sup> dabitur ei. Occidet em̄  
 Enoch et Helyā in iherosol. et p  
 tres dies cū dimidio in terro  
 rez alijs faciet cor<sup>9</sup> pa cor<sup>9</sup> iace  
 re insepulta vt dr apocali. xi.  
 Tūc fideles nō habebūt adu  
 toriū exteri<sup>9</sup> nec predicationū  
 nec miraculoꝝ nec pfortantiū  
 sacramētoꝝ tm̄ interiori spe pre  
 m̄ij pfortabunt Exercebit em̄  
 antichristus omnia genera tor  
 mētoꝝ in christianos ad flet